hükümleri illet ve şuzûz’dan dolayıdır. O, bunu şu şekilde ifade etmektedir:

ÙĥđĤ أو ñýĤوذ وאéĤכÖ ħאĭøŹĤ ÙéāĤאد وאīùéĤ دون אĝĭĥĤ īÝĩĤאد

“Hadis münekkidlerinin metinden bağımsız olarak isnad için verdikleri sahih

veya hasen hükmü bir illet veya şuzûz nedeniyledir.”46

San’ânî (ö. 1182/1768) de Dârekutnî (ö. 385/995) ve Hâkim en‐

Neysâbûrî’yi referans göstererek sened ve metin konusunda sıhhat açısın‐

dan bir birlikteliğin gerekmediğini dile getirmiştir. San’ânî’ye göre sened

sahih olabilir ama illet ve şâz nedeniyle metin sahih olmayabilir; sened sahih

olmayabilir ancak metin farklı bir tarîkten sahih olabilir.47

Usûlcü özelliği ön plana çıkanlar dışında da sened ve metnin sıhhat açı‐

sından birbirinden bağımsız değerlendirilmesi gerektiğini belirtenler olmuş‐

tur. İbnu’s‐ Salah ve diğer usûlcülerden önce sened ve metnin sıhhatini ayrı

değerlendiren İbn Fûrek (ö. 406/1015) ve İbnü’l‐Cevzî’dir (ö. 597/1201). İbn

Fûrek, sened ve metnin sıhhatinin şartlarını ayrı başlıklar altında değerlen‐

direrek sened ve metnin sıhhatinin birbirinden bağımsız olduğunu düşün‐

düğünü göstermiştir.48 İbnü’l‐Cevzî ise isnadın tamamının sika râvîlerden

oluşabileceğini ama hadisin mevzû, maklûb olabileceğini veya hadiste bir

tedlis meydana gelebileceğini düşünmektedir. Ona göre bu en zor durum‐

dur. Bu işin altından ancak hadis münekkidleri kalkabilir.49

Konuyla ilgili hadis şârihlerinin de yaklaşımlarından söz etmek gerekir.

Sened ve metnin sıhhatinin bütünlük gerektirmediği fikrini şârihlerin ço‐

ğunda görmek mümkün olmasa da bazıları bu düşünceyi savunmuştur.

Örneğin, Nevevî’de böyle bir yaklaşım kendini göstermektedir. Nevevî bu‐

nu Dârekutnî’nin Buhârî (ö. 256/870) ve Müslim’e yönelik istidrâkleri hak‐

kındaki tespitlerinde ifade etmektedir. Nevevî’ye göre Dârekutnî’nin istid‐

râkleri iki eserdeki hadislerin senedleri ile ilgilidir50 ve bu durum metinlerin

sıhhatini zedelemez.51 İbn Allân es‐Sıddîkî (ö. 1057/1647), sened ve metnin

sıhhati ilişkisinde birlikteliği gerekli görmeyenler arasındadır.52 Diğer bir

hadis şârihi Mübârekpûrî (ö. 1353/1935), İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) bir hadis

46 Suyûtî, Elfiyyetü’s‐Suyûtî fî ilmi’l‐hadis, thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Medine: el‐

Mektebetü’l‐İlmiyye, t.y., s. 12.

47 San’ânî, Tavdîhu’l‐efkâr, I, s. 234.
48 İbn Furek, Müşkilu’l‐hadis ve beyânuhû, thk. Musa Muhammed Ali, Beyrut: Âlemu’l‐Kütüb,

1985, s.15.

49 İbnü’l‐Cevzî, Kitâbu’l‐mevzûât, thk.